
EMPRESA DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO, ASEO Y 

ENERGÍA ELÉCTRICA DE URIBÍA S.A.S. E.S.P. 

NIT: 900735703-3 

Calle 13 No. 18-52 Teléfono 7177025. Uribía – La Guajira 

 

INFORME FINAL DE VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS PARA CONFORMAR EL 

REGISTRO DE PROPONENTES DE LA EMPRESA DE ACUEDUCTO, 

ALCANTARILLADO, ASEO Y ENERGÍA ELÉCTRICA DE URIBÍA S.A.S. E.S.P. 

El día veintiséis (26) de julio del 2023, a las 02:00 p.m. en las instalaciones de la gerencia 

de la EMPRESA DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO, ASEO Y ENERGÍA ELÉCTRICA 

DE URIBÍA S.A.S. E.S.P., en adelante LA EMPRESA, procede el suscrito representante 

legal EDHIÑO VIDES GUERRA a culminar la verificación de los documentos presentados 

por los interesados en conformar el registro de proponentes, de acuerdo a los requisitos 

mínimos de habilitación  de orden  jurídico, financiero y técnico previamente establecidos 

en el anexo de la invitación.  

Se deja constancia que se presentaron a través de los canales habilitados documentación 

por parte de los siguientes interesados: 

Nº NOMBRE IDENTIFICACIÓN REPRESENTANTE 

 

1 

 

COMBUSTIBLES & LUBRICANTES 

ICHIPKI S.A.S 

 

NIT 901502638-1 

 

JAIRO RAFAEL BARROS COTES  

 

3 

 

EDUARDO LINERO FRAGOZO 

 

CC 7.617.875 

 

N/A 

 

 

Se iniciará con la verificación de los requisitos jurídicos, financieros y técnicos de cada 

interesado de acuerdo al orden establecido en el cuadro relacionado con anterioridad, 

señalando, según sea el caso, los aspectos de inadmisibilidad que se presentaren en la 

documentación radicada, los cuales se encontraran indicados en letra roja para que el 

interesado pueda advertirlos con facilidad.  

Finalmente, de acuerdo a la verificación realizada se relacionará un listado consolidado del 

estado de habilitación de cada interesado presentado en la convocatoria. 

De acuerdo a lo anterior, se procede a realizar la verificación jurídica, financiera y técnica 

del primer interesado, esto es, COMBUSTIBLES & LUBRICANTES ICHIPKI S.A.S,  

 REQUISITOS JURÍDICOS COMBUSTIBLES & LUBRICANTES ICHIPKI S.A.S. 

PRESENTA INSCRIPCIÓN COMO DISTRIBUIDOR 

 

DESCRIPCIÓN DEL DOCUMENTO 

VERIFICACIÓN DE 

CUMPLIMIENTO 

 

OBSERVACIÓN 

CUMPLE NO 

CUMPLE 

De ser persona jurídica adjuntar el 

certificado de existencia y representación 

legal expedido por la Cámara de Comercio 

expedido con una antelación no mayor a los 

treinta (30) días previos a la fecha de 

presentación de su documentación, o el 

documento equivalente.  

 

Acreditar igualmente que se trata de una 

persona jurídica constituida por lo menos con 

un (1) año de anterioridad a la fecha de la 

presentación de los requisitos.   

 

Adicional a lo anterior que cuenta con un 

término mínimo remanente de duración 

 

X 

  



EMPRESA DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO, ASEO Y 

ENERGÍA ELÉCTRICA DE URIBÍA S.A.S. E.S.P. 

NIT: 900735703-3 

Calle 13 No. 18-52 Teléfono 7177025. Uribía – La Guajira 

 

contados a partir de la presentación de 

documentos, de cinco (5) años más.  

 

Deberá acreditar la suficiencia de la 

capacidad del representante legal para la 

presentación de propuestas y suscribir 

contratos.  

 

De ser persona Natural: Deberá presentar 

el Certificado de Registro Mercantil de su 

domicilio, vigente, y expedido por la Cámara 

de Comercio con fecha de emisión no mayor 

a los treinta (30) días calendario anteriores a 

la fecha de presentación de los documentos 

 

 

N/A 

  

Diligenciamiento de Formulario de 

Inscripción de oferentes -Formato 01 

 

X  De acuerdo a la información 

diligenciada en su formulario de 

inscripción, manifiesta que se 

inscribe como el siguiente tipo de 

proveedor: 

   

- Distribuidor- 

Acreditación de no contar con inhabilidad o 

incompatibilidad. Los interesados BAJO LA 

GRAVEDAD DE JURAMENTO, deberán 

manifestar en documento separado que no 

se encuentran incursos en ninguna causal de 

inhabilidad e incompatibilidad consagradas 

en los artículos 8o y 9o de la Ley 80 de 1993, 

artículos 1 al 5 y 90 “INHABILIDAD POR 

INCUMPLIMIENTO REITERADO DEL 

CONTRATISTA” de la Ley 1474 de 2011 

ESTATUTO ANTICORRUPCIÓN, 

modificado por el artículo 43 de la Ley 1955 

de 2019 y en las demás disposiciones 

constitucionales y legales vigentes sobre la 

materia.  

 

X 

 

  

Fotocopia legible de la cédula de ciudadanía 

del representante legal / apoderado / del 

oferente 

X 

 

 

 

 

Documento que acredite encontrarse al día 

en el pago de aportes al Sistema de 

Seguridad Social Integral y de Parafiscales.  

 

X 

  

Certificado actualizado del Registro Único 

Tributario (RUT). 

X    Códigos inscritos para aplicar 

como Distribuidor: 

 

4731 - Comercio al por menor de 

combustible para automotores. 

 

4732- Comercio al por menor de 

lubricantes (aceites, grasas), 

aditivos y productos de limpieza 

para vehículos automotores 

 

 

Certificado de antecedentes disciplinarios del 

representante legal y de la persona jurídica 

expedido por la Procuraduría General de la 

Nación. O de la persona natural si quien hace 

la solicitud ostenta esta condición. 

 

X 

  

Certificado de antecedentes fiscales del 

representante legal y de la persona jurídica 

expedido por la Contraloría General de la 

Republica. O de la persona natural si quien 

hace la solicitud ostenta esta condición. 

X   

 

 

Certificado de antecedentes judiciales del 

representante legal expedido por la Policía 

Nacional.  O de la persona natural si quien 

hace la solicitud ostenta esta condición. 

 

X 

  

Consulta del representante legal en el 

Sistema Registro Nacional de Medidas 

Correctivas de la Policía Nacional RNMC.  O 

de la persona natural si quien hace la 

solicitud ostenta esta condición 

 

X 

  

Registro Único de Proponentes (Opcional).   No aporta.  
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CONCLUSIÓN VERIFICACIÓN REQUISITOS JURÍDICOS DEL COMBUSTIBLES & 

LUBRICANTES ICHIPKI S.A.S  

De acuerdo a la verificación de la documentación jurídica presentada por el interesado se 

concluye que este CUMPLE con la totalidad de los requisitos establecidos para este 

aspecto, para su inscripción en el banco de oferente en el componente de Distribuidor. 

 REQUISITOS FINANCIEROS 

Se procederá a la verificación financiera teniendo en cuenta lo manifestado en su formulario 

de inscripción y tomado la información del RUP aportado por este. 

DESCRIPCIÓN DEL DOCUMENTO 

VERIFICACIÓN DE 

CUMPLIMIENTO 

 

OBSERVACIONES  

CUMPLE NO CUMPLE 

Indicadores de capacidad financiera. 

 

Nota: adjuntar el cuadro de los índices 

según el sector al que corresponda. 

 

 

 

 

X 

 

 

Cuadro de verificación de índices para Distribuidor reportado con corte a 31/12/2022 

 

 

CONCLUSIÓN VERIFICACIÓN FINANCIERA DEL OFERENTE  COMBUSTIBLES & 

LUBRICANTES ICHIPKI S.A.S  

El interesado NO CUMPLE con la totalidad de requisitos financieros establecidos para los 

sectores en los que se pretende inscribir.  

 VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS TÉCNICOS: 

CONDICIONES DE CAPACIDAD FINANCIERA INDICADOR CUMPLIMIENTO 

Índice de Liquidez: Deber se  mayor  o igual a 1,5 
Activo corriente/ Pasivo Corriente 

 
0,70 NO 

Nivel de Endeudamiento:  Deberá ser  menor o igual 
a 60% 

Pasivo total/Activo total 
 

0.65 

 
NO 

Razón de cobertura de intereses:  Deberá ser mayor 
o igual a 1 o indeterminado. 

Utilidad Operacional / Gastos de 
Intereses 

3,42 

 
SI 

ÍNDICES DE  CAPACIDAD  ORGANIZACIONAL  A 
APLICAR PRODUCTO DEL  ANÁLISIS ESTADÍSTICO 

una rentabilidad sobre el patrimonio mayor o 
igual a 0,01 

0.26 

 
 

SI /SI 

una rentabilidad sobre los activos mayor o 
igual al 0.01 

0.09 

ESTADOS FINANCIEROS   COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES ICHPKI SAS A CORTE 31 DE DICIEMBRE DE 2022 

Activo Corriente $248.457.435 

Activo Total $548.457.435 

Pasivo Corriente $356.400.000 

Pasivo Total $356.400.000 

Patrimonio $192.057.435 

Utilidad/perdida operacional $50.210.624 

Gastos de interés $14.694.691 
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DESCRIPCIÓN DEL DOCUMENTO 

VERIFICACIÓN DE 

CUMPLIMIENTO 

 

OBSERVACIONES  

CUMPLE NO CUMPLE 

Experiencia anterior en el ramo al que 

pretenda ser inscrito. Ver cuadro 1 

 

 

 

X 

 

No anexan certificaciones de 

experiencia anterior en el ramo al que 

pretenda ser inscrito. 

. 

Propuesta Técnica. X   

 

Capacidad operativa. 

X   

 

CONCLUSIÓN VERIFICACIÓN REQUISITOS TÉCNICOS DEL COMBUSTIBLES & 

LUBRICANTES ICHIPKI S.A.S  COMO DISTRIBUIDOR. 

El interesado NO CUMPLE con la totalidad de requisitos técnicos establecidos en el 

anexo Nº 1 de la invitación. 

RESULTADO: NO HABILITADO  

REQUISITOS JURÍDICOS DE EDUARDO LINERO FRAGAZO  INSCRITO COMO 

DISTRIBUIDOR 

DESCRIPCIÓN DEL DOCUMENTO 

VERIFICACIÓN DE 

CUMPLIMIENTO 

 

OBSERVACIÓN 

CUMPLE NO 

CUMPLE 

De ser persona jurídica adjuntar el 

certificado de existencia y representación 

legal expedido por la Cámara de Comercio 

expedido con una antelación no mayor a los 

treinta (30) días previos a la fecha de 

presentación de su documentación, o el 

documento equivalente.  

 

Acreditar igualmente que se trata de una 

persona jurídica constituida por lo menos con 

un (1) año de anterioridad a la fecha de la 

presentación de los requisitos.   

 

Adicional a lo anterior que cuenta con un 

término mínimo remanente de duración 

contados a partir de la presentación de 

documentos, de cinco (5) años más.  

 

Deberá acreditar la suficiencia de la 

capacidad del representante legal para la 

presentación de propuestas y suscribir 

contratos.  

 

 

N/A 

  

 

De ser persona Natural: Deberá presentar el 

Certificado de Registro Mercantil de su 

domicilio, vigente, y expedido por la Cámara 

de Comercio con fecha de emisión no mayor 

a los treinta (30) días calendario anteriores a 

la fecha de presentación de los documentos 

 

 

X 

 

 

 

Diligenciamiento de Formulario de 

Inscripción de oferentes -Formato 01 

 

X  De acuerdo a la información 

diligenciada en su formulario de 

inscripción, manifiesta que se 

inscribe como el siguiente tipo de 

proveedor: 

   

- Distribuidor 

Acreditación de no contar con inhabilidad o 

incompatibilidad. Los interesados BAJO LA 

GRAVEDAD DE JURAMENTO, deberán 

manifestar en documento separado que no 

se encuentran incursos en ninguna causal de 

inhabilidad e incompatibilidad consagradas 

en los artículos 8o y 9o de la Ley 80 de 1993, 

 

 

 

 

 

X 
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artículos 1 al 5 y 90 “INHABILIDAD POR 

INCUMPLIMIENTO REITERADO DEL 

CONTRATISTA” de la Ley 1474 de 2011 

ESTATUTO ANTICORRUPCIÓN, 

modificado por el artículo 43 de la Ley 1955 

de 2019 y en las demás disposiciones 

constitucionales y legales vigentes sobre la 

materia.  

Fotocopia legible de la cédula de ciudadanía 

del representante legal / apoderado / del 

oferente 

X 

 

 

 

 

Documento que acredite encontrarse al día 

en el pago de aportes al Sistema de 

Seguridad Social Integral y de Parafiscales.  

 

X 

  

Certificado actualizado del Registro Único 

Tributario (RUT). 

X   Códigos inscritos para aplicar como 
Distribuidor: 

 

 Códigos inscritos: 

 

 4731 – Comercio al por mayor de 

combustible para automotores. 

  

4711- Comercio al por menor en 

establecimientos no 

especializados con surtido 

compuesto principalmente por 

alimentos, bebidas (alcohólicas y 
no alcohólicas) o tabaco. 

Certificado de antecedentes disciplinarios del 

representante legal y de la persona jurídica 

expedido por la Procuraduría General de la 

Nación. O de la persona natural si quien hace 

la solicitud ostenta esta condición. 

 

X 

  

Certificado de antecedentes fiscales del 

representante legal y de la persona jurídica 

expedido por la Contraloría General de la 

Republica. O de la persona natural si quien 

hace la solicitud ostenta esta condición. 

 

X 

  

Certificado de antecedentes judiciales del 

representante legal expedido por la Policía 

Nacional.  O de la persona natural si quien 

hace la solicitud ostenta esta condición. 

 

X 

  

Consulta del representante legal en el 

Sistema Registro Nacional de Medidas 

Correctivas de la Policía Nacional RNMC.  O 

de la persona natural si quien hace la 

solicitud ostenta esta condición 

 

X 

  

Registro Único de Proponentes (Opcional).  

X 

  

 

CONCLUSIÓN VERIFICACIÓN REQUISITOS JURÍDICOS EDUARDO LINERO 

FRAGAZO   

De acuerdo a la verificación de la documentación jurídica presentada por el interesado se 

concluye que este CUMPLE con la totalidad de los requisitos establecidos para este 

aspecto, para su inscripción en el banco de oferente en el componente de Distribuidor.  

REQUISITOS FINANCIEROS 

Se procederá a la verificación financiera teniendo en cuenta lo manifestado en su formulario 

de inscripción y tomado la información del RUP aportado por este. 

DESCRIPCIÓN DEL DOCUMENTO 

VERIFICACIÓN DE 

CUMPLIMIENTO 

 

OBSERVACIONES  

CUMPLE NO CUMPLE 

Indicadores de capacidad financiera. 

 

Nota: adjuntar el cuadro de los índices 

según el sector al que corresponda. 

 

X 
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CONDICIONES DE CAPACIDAD FINANCIERA INDICADOR CUMPLIMIENTO 

Índice de Liquidez: Deber se  mayor  o igual a 1,5 
Activo corriente/ Pasivo 

Corriente 
0,36 SI 

Nivel de Endeudamiento:  Deberá ser  menor o 
igual a 60% 

Pasivo total/Activo total 0.53 

  

SI 

  

Razón de cobertura de intereses:  Deberá ser 
mayor o igual a 1 o indeterminado. 

Utilidad Operacional / Gastos 
de Intereses 

INDETERMINADO 
  

SI 

ÍNDICES DE  CAPACIDAD  ORGANIZACIONAL  A 
APLICAR PRODUCTO DEL  ANÁLISIS ESTADÍSTICO 

una rentabilidad sobre el 
patrimonio mayor o igual a 0,01 

0.33 

  

  

SI  

  

una rentabilidad sobre el activos 
mayor o igual a 0,01 

0,15 
  

SI 

Cuadro de verificación de índices para Distribuidor reportado con corte a 31/12/2021 

 

CONCLUSIÓN VERIFICACIÓN FINANCIERA EDUARDO LINERO FRAGAZO. 

El interesado CUMPLE con la totalidad de requisitos financieros establecidos para los 

sectores en los que se pretende inscribir.  

 VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS TÉCNICOS: 

DESCRIPCIÓN DEL DOCUMENTO 

VERIFICACIÓN DE 

CUMPLIMIENTO 

 

OBSERVACIONES  

CUMPLE NO CUMPLE 

Experiencia anterior en el ramo al que 

pretenda ser inscrito. Ver cuadro 1 

 

X 

 

 

 

 

 

Propuesta Técnica. X   

Capacidad operativa. X    

 

Cuadro No.1 

DOCUMENTO APORTADO CONTRATO No. 1 CONTRATO No. 2 

No. CONTRATO 221 DEL 30 JUNIO DE 2022 133 DE  09 DE JULIO 2021 

OBJETO SUMINISTRO DE 

COMBUSTIBLE (ACPM) PARA 

LA OPERACIÓN DE LOS 

EQUIPOS ELECTRÓGENOS 

DE LOS CENTROS DE 

POBLADOS Y MICRO 

SUMINISTRO COMBUSTIBLE (ACPM) PARA 

LA OPERACIÓN LOS EQUIPOS 

ELECTRÓGENOS DE LOS CENTROS DE 

POBLADOS Y MICRO ACUEDUCTOS 

RURALES DEL MUNICIPIO DE URIBIA. 

ESTADOS FINANCIEROS   EDUARDO LINERO FRAGOZO A CORTE DE 31 DE DICIEMBRE 2021 

Activo Corriente $194.514.623,24 

Activo Total $994.718.963,59 

Pasivo Corriente $532.198.158.67 

Pasivo Total $532.198.158.67 

Patrimonio $462.520.804,92 

Utilidad/perdida operacional $156.578.192,60 

Gastos de interés $0,00 
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ACUEDUCTOS RURALES DEL 

MUNICIPIO DE URIBIA, 

CONTRATANTES ALCALDIA DE URIBIA  Y 

EDUARDO LINERO FRAGOZO 

ALCALDIA DE URIBIA  Y EDUARDO LINERO 

FRAGOZO 

VALOR FINAL  $1.389.470.000 $1.423.632.000 

FECHA DE INICIO 30 de JUNIO de 2021 9 DE JULIO  DE 2021 

FECHA DE TERMINACIÓN 31 de DICIEMBRE  2021 31 DE DICIEMBRE DE 2021 

MODALIDAD DE EJECUCIÓN 

(C, UT ó I) 

 

N/A 

 

N/A 

 

% DE PARTICIPACIÓN RUP 

 

 

100% 

 

 

100% 

 

 

CONCLUSIÓN VERIFICACIÓN REQUISITOS TÉCNICOS EDUARDO LINERO 

FRAGAZO  

El interesado CUMPLE con la totalidad de requisitos técnicos establecidos en el anexo Nº 

1 de la invitación. 

RESULTADO: HABILITADO.  

CONCLUSIÓN 

Luego de la revisión de la documentación presentada por los interesados se concluye por 

parte de la gerencia de LA EMPRESA que en este informe preliminar que se encuentran 

habilitados los interesados que se relacionan en listado que se indica a continuación. 

RELACIÓN DE ESTADO DE CUMPLIMIENTO DE LOS INTERESADOS PRESENTADOS 

PARA CONFORMAR EL BANCO DE OFERENTES DE LA EMPRESA 

Nº NOMBRE ESTADO DE 

CUMPLIMIENTO 

TIPO DE PROMOVEDOR 

 

1 

 

EDUARDO LINERO FRAGOZO 

 

HABIL 

 

DISTRIBUIDOR  

 

Original firmado 

EDHIÑO VIDES GUERRA 

Gerente EMPRESA DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO, ASEO Y                     

ENERGÍA ELÉCTRICA DE URIBIA S.A.S E.S.P 

 

 

 

 


